[image: image1.wmf]
	  PROJETO DE LEI Nº 015/2019-LE DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

AUTORIA: VER. MILTON SOARES, WAGNER TAVARES DA CUNHA, GILBERTO VIEIRA DE MELO, RENATA FRANCO, CICERO DOS SANTOS SILVA, DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO, ROSINHA COLOMBO E VANDERLEI BAIOTO.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE CAMPO NOVO DO PARECIS.

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no art. 38, I, da Lei Orgânica Municipal, apresentam para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica denominado “ Centro de Saúde Erico Elizeu Schneider ˮ, o Centro de Saúde de Campo Novo do Parecis, localizado na Av. Mato Grosso, 106-NE, Bairro Centro, nesta cidade.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de fevereiro de 2019.
VER. MILTON SOARES           VER. ANTONIA AP. PEREIRA DE SOUZA

VER. CICERO DOS S. SILVA         VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO       VER. ROSICLEA H. COLOMBO
VER. VANDERLEI M. P. BAIOTO        VER. WAGNER TAVARES DA CUNHA

JUSTIFICATIVA

Erico Elizeu Schneider era natural de Três Passos/RS. Ele e sua  esposa Reni Renata Haas, movidos pelo sonho e espírito aventureiro, migraram para Mato Grosso em 1979, município de Santa Rita do Trivelato, e de lá, em 1985, para Campo Novo, onde adquiriram, às margens da hoje Av. Olacyr Francisco de Moraes, o  Hotel e Churrascaria Campo Novo, que na época recebeu o primeiro alvará do povoado. Aqui havia apenas treze residências e muita coisa a ser feita. Nessa época não tinha água encanada, só poços com mais de vinte metros de profundidade, construídos manualmente, e a energia à época era gerada por motor estacionário.

O casal sempre participou de todos os grandes eventos que marcaram a história de Campo Novo, como as reuniões para criação do Distrito e Sub-Prefeitura, o processo de plebiscito para criação do Município, a implantação do primeiro poço artesiano e a construção da Escola Estadual Madre Tarcila.

O Sr. Erico Elizeu Schneider foi eleito Vereador na 1ª Legislatura Municipal (1989/1992). Todos os membros da primeira Câmara tiveram atuação destacada e decisiva na estruturação do município, dando total suporte ao Prefeito e abrindo mão, inclusive, de seus subsídios, em prol desse projeto maior.

Faleceu em 30 de julho de 2005, deixando uma lacuna irreparável na sociedade camponovense.

Diante dos relevantes serviços prestados ao município, consideramos justa a homenagem ora proposta, de denominar o Centro de Saúde com o nome do pioneiro Erico Elizeu Schneider.

Protocolado na Câmara em ___/___/2019    _______________________________________________
Apreciado em 1ª  discussão:  ___/___/2019       Resultado:  ___________________________________
Apreciado em 2ª  discussão:  ___/___/2019       Resultado:  ___________________________________

Presidente ________________________________________

                                     Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1305701282.unknown